大阪科学・大学記者クラブ 御中

2019年 12月 9日

大 阪 市 立 大 学

＜概 要＞

大阪市立大学 COIL推進室は、2019年 12月 16日(月)、本学学術情報総合センターにて、大学の国際化

と COIL(Collaborative Online International Learning：オンラインを活用した国際的な協働教育)をテー

マにシンポジウムを開催いたします。

本学では、2018年度より文部科学省の助成を受け、「大学の世界展開力強化事業『日米をつなぐ共創的

ソーシャルイノベーター育成プログラム』」を実施しており、2020年 4月には、国内外での協働を通じて

社会課題の創造的な解決を担う人材育成を目指す「ソーシャルイノベーションコース」の新設を予定して

います。

本シンポジウムでは、本事業と COIL型授業の潜在的な可能性を学内外の皆さまに広くご説明させてい

ただくことを目的に、外部講師による大学の国際化に関する講演、本学における取り組みのご報告、そし

て COIL型教育を活用した「大学の世界展開力強化事業」について意見交換を行います。ぜひご取材につ

いてご検討いただきますようお願い申し上げます。

※シンポジウムの概要は次頁をご覧ください。

＜本学における取り組み＞

2018年度の採択決定後から 2019年度上半期までの約 1年間にわたり、共創的ソーシャルイノベーター

を育成するためのカリキュラム調整と学内における COIL型授業の展開を模索する一方で、本学学生と海

外の学生が協働で社会課題に取り組む独自の研修旅行を企画・実施しています。国内研修旅行では、大阪

府下の企業や団体のご協力を得て、地域振興と地場産業、暮らしと公共交通、地域コミュニティと互助、

障がい者福祉、高齢者ケア、都市の治水対策と防災、などのテーマごとに外国人学生との少人数混成チー

ムを組み、課題解決に向けて提案しました。

OCU-COILシンポジウム

「『ソーシャルイノベーションコース』構想と COIL」を開催

取材可能案件のお知らせ

オンライン活用の国際協働教育！

記

１ 日 時 2019年 12月 16日(月) 13:30～16:30

２ 場 所 大阪市立大学 杉本キャンパス 学術情報総合センター10階 大会議室

  https://www.osaka-cu.ac.jp/ja/about/university/access#sugimoto

３ プログラム 第 1部 基調講演

・「高等教育の国際化の現状について」

文部科学省高等教育局国際企画室専門官 吉岡 路氏

・「大学と(日本の)社会 －存続すべき大学とは」

長岡技術科学大学名誉教授 石崎 幸三氏

  第 2部 大阪市立大学の取り組み

中島 義裕 (経済学研究科教授／COIL推進室)

小村 みち (COIL推進室 特任講師［社会連携担当］)

布施 邦子 (COIL推進室 特任講師［グローバル教育担当］)

学生報告「海外・国内研修に参加して」

          (海外研修) 吉田 惇貴 (経済学部 4年)

          (国内研修) 林 佐和子 (都市経営研究科 修士 1年)

  第 3部 パネルディスカッション「大阪市立大学の国際化と COIL型授業の活用」

文部科学省高等教育局国際企画室専門官 吉岡 路 氏

長岡技術科学大名誉教授 石崎 幸三 氏

副学長兼教務担当部長  池上 知子

特命副学長兼国際センター所長  鶴田 大輔

特命副学長 (教育改革担当)  永村 一雄

経済学研究科教授／COIL推進室  中島 義裕

モデレーター：英語教育開発センター教授 井狩 幸男

４ 対 象 どなたでも

５ 定 員  100名

５ 参 加 費 無料

６ 申込方法 メールまたはお電話にて、お名前・ご所属・電話番号をご連絡ください。

        当日参加も可能です。

    メール coil-jimu@ado.osaka-cu.ac.jp

    電 話 06-6605-2249 (COIL推進室)

※申込時にいただきました個人情報は当シンポジウムに関するご連絡および

申込状況の分析のみに利用し、第三者へ提供・開示することはございません。

７ 主 催 大阪市立大学 COIL推進室

【本シンポジウムに関するお問合せ・お申込先】

 大阪市立大学 COIL推進室  担当：鈴木

 TEL：06-6605-2249

 E-mail：coil-jimu@ado.osaka-cu.ac.jp

【取材に関するお問合せ】

 大阪市立大学広報課  担当：長谷川

 TEL：06-6605-3411

 E-mail：t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp

https://www.osaka-cu.ac.jp/ja/about/university/access#sugimoto
https://www.osaka-cu.ac.jp/ja/about/university/access#sugimoto
mailto:coil-jimu@ado.osaka-cu.ac.jp
mailto:coil-jimu@ado.osaka-cu.ac.jp
mailto:coil-jimu@ado.osaka-cu.ac.jp
mailto:coil-jimu@ado.osaka-cu.ac.jp
mailto:t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp
mailto:t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp